
VER EJNÁ VYHLÁŠKA BOLA 

VYVESENÁ DŇA: 

ZVESENÁ~ 

PODPIS: r 
19 -11- 2012 
- 4 -12- 2012 

VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE MESTA 
O MIESTNYCH DANIACH A POPLATKU 
Č. 6/2012 zo dňa 8. novembra 2012 

ktorým sa mení a dopíňa všeobecne záväzné nariadenie mesta Liptovský Mikuláš 
Č. 9/2008NZN o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné 

stavebné odpady v znení neskorších zmien a doplnkov. 

Mesto Liptovský Mikuláš v súlade s ustanovením § 6 ods. 1 zákona Č. 369/1990 Zb. o obecnom 
zriadení v zneni neskoršich predpisov a ustanoveniami § 7 ods. 4, § 8 ods. 2, § 12 ods. 2 a 3, § '16 
ods. 2, § 17 ods. 2,3.4, § 999 ods. 2, § 29, § 36, § 43 , § 51, § 59, § 77 ods. 5, § 81 ods. 4, § 83, § 
103 ods.1 a 2 zákona Č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne 
odpady a drobné stavebné odpady v zneni neskoršich predpisov (ďalej len "zákon č.582/2004 Z.z.") 
vydáva pre územie mesta Liptovský Mikuláš toto všeobecne záväzné nariadenie: 

Čl. 1 
1. V § 1 ods. 1 sa vypúšťa text pod plsm. g) 

2. V § 1 ods. 2 sa zavádza sa nový text: 
,,(2) Mesto ukladá miestny poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady (ďalej len 
" poplatok")". 

3. V § 2 sa pôvodný text nahrádza novým. ktorý znie: 
"Zdaňovacím obdob Im miestnych dani uvedených v § 1 ods. 1 písm. a), b), e), f) a poplatku 
uvedeného v § 1 ods. 2 je kalendárny rok". 

4. V § 4 ods. 4 sa na konci ods. doplňa nová veta. ktorá znie: 
"Ak je pozemok v bezpodielovom spoluvlastníctve manželov, daňovníkom dane z pozemkov 
sú obaja manželia, ktor I ručia za daň spoločne a nerozdielne". 

5. V § 5 sa ods. 1 meni nasledovne: 
a) "orná pôda, chmel'nice, vinice, ovocné sady, trvalé trávne porasty, 
b) záhrady, 
c) zastavané plochy a nádvoria, ostatné plochy, 
d) lesné pozemky, na ktorých sú hospodárske lesy, rybniky s chovom rýb a ostatné hospodársky 

využívané vodné plochy, 
e) stavebné pozemky". 

6. V § 5 v ods. 7 sa text meni nasledovne: 
pozemky podľa ods. 1 plsm. ne) - zastavané plochy a nádvoria". 

7. V § 7 sa sadzba dane mení z 0,50 % na 0,53 %. 

8. V § 8a sa zavádza nový ods. 4. ktorý znie: 
"Na zaradenie stavby podľa ods. 1 je rozhodujúci účel jej využitia k 1. januáru zdaňovacieho 
obdobia". 

9. V § 9a menia sa sadzby dane zo stavieb nasledovne: 
a) stavby na bývanie a drobné stavby, ktoré majú doplnkovú funkciu pre hlavnú stavbu 

1. Senice, lľanovo, PloštIn, Svätý Stefan, 0,139 € 
2. Sodice, Demänová, Liptovská Ondrašová, Okoličné, Palúdzka, 

Ráztoky 
3. Liptovský Mikuláš, 

0,201 € 
O,240€ 



b} stavby na pôdohospodársku produkciu, skleniky, stavby pre vodné hospodárstvo, stavby 
využivané na skladovanie vlastnej pôdohospodárskej produkcie vrátane stavieb na vlastnú 
administrativu 
1. Benice, lľanovo, Ploštin, Svätý Štefan, 0,279 € 
2. Bodice, Demänová, Liptovská Ondrašová, Okoličné, Palúdzka, 

Ráztoky 0,400 € 
3. Liptovský Mikuláš, 0,480 € 

c} stavby rekreačných a záhradkárskych chát a domčekov na individuálnu rekreáciu 
1. Benice, lI'anovo, Ploštfn, Svätý Štefan, 0,439 € 
2. Bodice, Demänová, Liptovská Ondrašová. Okoličné, Palúdzka. 

Ráztoky 0.640 € 
3. Liptovský Mikuláš, 0,740 € 

d} samostatne stojace garáže, samostatné stavby hromadných garáži a stavby určené alebo 
použivané na tieto účely postavené mimo bytových domov 
1. Benice. lľanovo. Ploštfn. Svätý Štefan, 0.521 € 
2. Bodice. Demänová. Liptovská Ondrašová, Okoličné, Palúdzka, 

Ráztoky 0.800 € 
3. Liptovský Mikuláš, 0,920 € 

e} priemyselné stavby, stavby slúžiace energetike, stavby slúžiace stavebn fctvu , stavby 
využfvané na skladovanie vlastnej produkcie vrátane stavieb na vlastnú administrativu, 
1. Benice. II'anovo, Ploštin, Svätý Štefan, 1.680 € 
2. Bodice, Demänová, Liptovská Ondrašová, Okoličné, Palúdzka, 

Ráztoky 2,480 € 
3. Liptovský Mikuláš, 2,921 € 

f} stavby na ostatné podnikanie a na zárobkovú činnosť, skladovanie a administrativu súvisiacu 
s ostatným podnikanim a zárobkovou činnosťou, 

·1. Benice, II'anovo, Ploštfn, Svätý Štefan, 
2. Bodice, Demänová. Liptovská Ondrašová, Okoličné, Palúdzka, 

Ráztoky 
3. Liptovský Mikuláš, 

g} ostatné stavby neuvedené v pfsmenách a} až f} 
1. Benice, lľanovo, Ploštin, Svätý Štefan. 
2. Bodice, Demänová, Liptovská Ondrašová, Okoličné. Palúdzka, 

Ráztoky 
3. Liptovský Mikuláš, 

10. V § 10a sa pôvodný ods. označuje Č. 1 a zavádza nový ods. 2, ktorý znie: 

2,480 € 

3,520€ 
4,280€ 

0,961 € 

1,440 € 
1.680 € 

.. (2) Byt alebo časť bytu v bytovom dome, ktorý sa k 1. januáru zdaňovacieho obdobia využiva 
na iný účel ako bývanie, sa na účely tohto zákona považuje za nebytový priestoť'. 

11. Zavádza sa nový paragraf 10b, ktorý znie: 
.. 10b 

Základ dane 
Základom dane z bytov je výmera podlahovej plochy bytu alebo nebytového priestoru m2". 

12. § 11 sa upravuje ods. 1,2,3, (sadzby dane) nasledovne: 
(1) Ročná sadzba dane z bytov za každý aj začatý mZ podlahovej plochy bytu sa v jednotlivých 

katastrálnych územiach stanovuje nasledovne: 
a} Benice. lI'anovo. Ploštin, Svätý Štefan. 0,142 € 
b} Bodice, Demänová, Liptovská Ondrašová, Okoličné, Palúdzka, 

Ráztoky 0,200 € 
c} Liptovský Mikuláš. 0,240 € 

(2) Ročná sadzba dane za každý aj začatý mZ podlahovej plochy nebytového priestoru 1} slúžiaci 
ako garáž sa stanovuje na 1.034 € 

(3) Ročná sadzba dane za každý aj začatý m2 podlahovej plochy nebytového priestoru slúžiaci na 
iný účel sa stanovuje na 1,724 € 

' ) Nebytový priestor je zákonom člslo 182/93 Z. z. o vlastnlctve bytov definovaný ako miestnosť alebo súbor miestnosti, ktoré sú rozhodnutim 
stavebného úradu určené na iné účely ako na bývanie. Nebytový priestor nie je prlslu~enstvom bytu ani spoločnou časťou domu ani spoločným 
zariadením domu. 
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13. § 12 ods. 1 sa pôvodný text nahrádza novým, ktorý znie: 
(1) Od dane sú oslobodené: 
a) pozemky, stavby, byty a nebytové priestory vo vlastníctve obce, ktorá je správcom dane, 
b) pozemky a stavby vo vlastníctve iného štátu užívané fyzickými c~obami, ktoré požlvajú 

výsady a imunitu podl'a medzinárodného práva a nie sú štátnymi občanmi Slovenskej 
republiky, za predpokladu. že je zaručená vzájomnosť. 

c) pozemky a stavby, alebo ich časti vo vlastnietve cirkví a náboženských spoločnosti 
registrovaných štátom. ktoré slúžia na vzdelávanie. na vedecko-výskumné účely alebo na 
vykonávanie náboženských obradov. 

d) pozemky a stavby. alebo ich časti vo vlastnlctve verejných vysokých škôl alebo vo vlastníctve 
štátu v správe štátnych vysokých škôl slúžiace na vysokoškolské vzdelávanie alebo na 
vedecko-výskumné účely. 

e) pozemky a stavby. alebo ich časti vo vlastníctve štátu v správe Slovenskej akadémie vied 
slúžiace na vedecko-výskumné účely, 

f) pozemky a stavby. alebo ich časti vo vlastnlctve štátu alebo samosprávnych krajov slúžiace 
na stredné vzdelávanie a na vyššie odborné vzdelávanie a slúžiace strediskám praktického 
vyučovania a ak sú v zriaďovateľskej pôsobnosti štátu alebo samosprávnych krajov. 

g) pozemky verejne prlstupných parkov vo vlastníctve zdravotníckych zariadení poskytujúcich 
ústavnú zdravotnú starostlivosť 

h) pozemky. stavby a nebytové priestory vo vlastníctve Slovenského Červeného križa. 
i) zariadenia na pracovnú rehabilitáciu občanov so zmenenou pracovnou schopnosťou . 

14. § 12 ods. 2 sa text vypúšťa 

15. § 12 ods. 3 sa prečfs/uje na ods. 2: 

16. § 12 ods. 4 sa text vypúšťa 

17. § 12 ods. 5 sa text vypúšťa 

18. V § 14 ods. 2 sa na konci ods. vkladá nová veta, ktorá znie: 
"Pri zániku vlastníckych práv vydražením daňová povinnosť zaniká posledným dňom mesiaca. 
v ktorom zanikli vlastnlcke práva k vydraženej nehnuternosti". 

19. V § 14 je ods. 3 zrušený 

20. § 15 je zrušený 

21. § 16 je zrušený 

22. § 17 je zrušený 

23. V § 21 ods. 1 sa menia sadzby dane nasledovne: 
"Sadzba dane za jedného psa a kalendárny rok je2

) 41.56 €, ktorá sa upravuje nasledovne: 
a) v bytovke (obytnom dome) 41.56 € 
b) v rodinnom dome 10.39 € 
c) za psa chovaného v podnikateľskom objekte 20.78 €" 

24. v § 22 sa upravuje p6vodný text nasledovne: 
"Daňová povinnosť vzniká prvým dňom kalendárneho mesiaca nasledujúceho po meSiaCI, 
v ktorom sa pes stal predmetom dane podľa § 18 ods. 1 a zaniká pos!ndným dňom mesiaca. 
v ktorom pes prestal byť predmetom dane". 

25. § 23 je zrušený 

26. V § 24 sa na konci vety pripájajú slová: 
.. a vlastník. občan s ťažkým zdravotným postihnut1m". 

27. V § 25 sa v ods. 1 vypúšťa bod b a rušI sa označenie ods. aj a b: 

2) Povinnosti vlastn ika psa stanovuje zákon Č. 282/2002 Z. Z., ktorým sa upravujú niektoré podmienky držania psov. 
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28. V § 26 sa v ods. 3 sa na konci pripája veta: 
"Osobitným užívaním verejného priestranstva nie je uživanie verejného priestranstva v súvislosti 
s odstránením poruchy alebo havárie rozvodov a verejných sieU". 

29. V § 30a ods. 2 sa nahrádza text nasledovne: 
,,(2) Mesto vyrubí daň rozhodnuUm najskôr v deň vzniku daňovej povinnosti. Vyrubená daň je 
splatná do 15 dní odo dňa nadobudnutia právoplatnosti rozhodnutia". 

30. V § 43 sa mení výška sadzby dane z 40,00 eur na ,,41,56" eur a z 170,00 eur na ,,176,63" eur. 

31. V § 45 sa nahrádza text nasledovne: 
"Daňová povinnosť vzniká prvým dňom kalendárneho mesiaca nasledujúceho po mesiaci, 
v ktorom sa predajný automat začal prevádzkovať a zaniká posedným dňom mesiaca, v ktorom 
sa ukončilo jeho prevádzkovanie". 

32. § 46 sa ruši 

33. V § 51 v pôvodnom texte sa mení výška sadzby dane na" 176,63" eur. 

34. V § 53 sa nahrádza text nasledovne: 
"Daňová povinnosť vzniká prvým dňom kalendárneho mesiaca nasledujúceho po mesiaci, 
v ktorom sa nevýherný hrací prlstroj začal prevádzkovať a zaniká posedným dňom mesiaca, 
v ktorom sa ukončilo jeho prevádzkovanie". 

35. § 54 sa ruší 

36. V Čl. 7 sa meni názov poplatku nasledovne: 
"POPLATOK" 

37. V § 56 sa meni ods. 1 nasledovne: 
,,(1) Poplatok sa plaU za komunálne odpady okrem elektroodpadov a drobné stavebné odpady, 
ktoré vznikajú na území mesta". 

38. V § 56 v ods. 3 sa konci dopfňa text nasledovne: 
,Ak má osoba podľa ods. 2 písm. a) v meste trvalý pobyt alebo prechodný pobyt a súčasne je 
podľa ods. 2 písm. c) fyzickou osobou oprávnenou na podnikanie a miestom podnikania je 
miesto jej trvalého pobytu alebo prechodného pobytu a v tomto mieste nemá zriadenú 
prevádzkareň, poplatok plaU iba raz z dôvodu trvalého pobytu alebo prechodného pobytu". 

39. V § 56 ods. 4 sa pod plsm. e) zavádza nový text, ods. e) ,d) sa premenúva na ods. d), ej: 
OIc) sa jej poskytuje sociálna služba v zariadeni sociálnych služieb pobytovou formou, 

40. V § 56 ods. 8 sa konci vety dopfňa text nasledovne: 
"a zaniká dňom, ktorým táto skutočnosť zanikne". 

41. V § 57 sa meni sadzba poplatku nasledovne: 
a) ,,0,1659 € za jeden kilogram komunálnych odpadov a drobných stavebných odpadov alebo 

0,0531 € za jeden liter alebo dm3 komunálnych odpadov a drobných stavebných odpadov, pre 
právnické osoby a podnikateľov, ktoré požiadali o množstvový zber3

, 

b) 0,0597€ za osobu a kalendárny deň pre poplatnlkov - fyzické osoby podľa § 56 ods.2 
písm. a), 

c) 0,0597€ za osobu a kalendárny deň pre poplatnlkov - právnické oti?by podľa § 56 ods.2 
písm. b), 

d) 0,0597€ za osobu a kalendárny deň pre poplatnlkov - podnikateľov podľa § 56 ods.2 plsm. c), 

3) § 39 ods. 10 zákona Č. 223/201 Z. z. o odpadoch stanovuje. že množstvový zber je zber komunélnych odpadov a drobných stavebných 
odpadov. pri ktorom ich pôvodca plati poplatok vo vý~ke. ktoré je priamo úmemé množstvu týchto odpadov vyprodukovaných pôvodcom za daný 
čas. Pri množstvovom zbere je prévnické osoba povinné požiadať útvar životného prostredia MsÚ o vydanie súhlasu na uvedený zber 
komunélneho odpadu. Súhlas sa nevyžaduje pri poplatnikoch. ktorý prevédzkujú pohostinské zariadenia (bez ubytovania). tito sú povinný podať 
k poplatku na rok 2012 nové priznanie. 
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e) O,0597€ za lôžko a kalendárny deň pre fyzické osoby, a podnikatel'ov poskytujúcich 
ubytovacie služby, 

f) O,0597€ za počet miest určených na poskytovanie služby a kalendárny deň pre podnikaterov 
poskytujúcich reštauračné a kaviarenské služby alebo iné pohostinské služby (bez 
ubytovania)". 

42. V § 58 ods. 8 p/sm. a) sa vypúšťa slovo" predchádzajúci" 

43. V § 59 sa text nahrádza novým, ktorý znie: 
"Oznamovacia povinnosť 

(1) Poplatnik je povinný v priebehu zdaňovacieho obdobia oznámiť mestu vznik poplatkovej 
povinnosti do 30 dní odo dňa vzniku poplatkovej povinnosti a 

a) uviesť meno, priezvisko a titul, rodné čislo, adresu trvalého pobytu, adresu 
prechodného pobytu ( ďalej len "identifikačné údaje"); v prípade určeného zástupcu podľa § 56 
ods.7aj identifikačné údaje za ostatných členov domácnosti, a ak je poplatníkom osoba podľa § 
56 ods. 2 písm. b) alebo písm. c), názov alebo obchodné meno alebo dodatok obchodného 
mena, sídlo alebo miesto podnikania a identifikačné číslo, 
b) uviesť údaje rozhodujúce na určenie poplatku, 
c) ak požaduje zníženie alebo odpustenie poplatku podľa § 63, predložiť aj doklady, 
ktoré odôvodňujú zníženie alebo odpustenie poplatku. 

(2) povinnosti v priebehu zdaňovacieho obdobia je poplatník povinný oznámiť mestu do 30 dní 
odo dňa, keď tieto nastali". 

44. § 60 sa nahrádza novým textom, ktorý znie: 
"Vyrubenie poplatku a splatnosť 

(1) Poplatok mesto vyrubuje každoročne rozhodnutím na celé zdaňovacie obdobie. Ak ročný 
poplatok vyrubený fyzickej osobe nepresahuje 33,00 eur a právnickEJj osobe 333,00 eur, je 
splatný jednorázovo do 31.marca kalendárneho roka, inak vo dvoch rovnakých splátkach a to 
do 31. marca a do 30.októbra kalendárneho roka. Ak poplatník využlva množstvový zber, 
mesto poplatok vyberie na základe oznámenia popiatnika a stanoviska útvaru životného 
prostredia. Mesto pri množstvovom zbere vydá predpis v ktorom je uvedená splatnosť 
a spôsob platenia poplatku. 

(2) Ak vznikne poplatková povinnosť v priebehu zdaňovacieho obdobia, mesto vyrubl pomernú 
časť poplatku rozhodnut1m, začínajúc dňom vzniku poplatkovej povinnosti až do konca 
príslušného zdaňovacieho obdobia. 

(3) Ak poplatnlkov žijúcich v spoločnej domácnosti zastupuje jeden z nich, mesto vyrubí poplatok 
rozhodnut1m v celkovej sume tomuto zástupcovi podľa ods. 1 alebo 2". 

45. V § 61 sa text nahrádza novým, ktorý znie: 
"Vyrubenie poplatku podľa pomôcok 

(1) Správca dane písomne vyzve poplatníka, ktorý nesplní oznamovaciu povinnosť podľa § 59, na 
jej splnenie v primeranej lehote, ktorá nemôže byť kratšia ako osem dni. 

(2) Ak poplatník nesplní oznamovaciu povinnosť ani na základe výzvy podl'a ods.1, správca dane 
určí poplatok podľa pomôcok. 

(3) Správca dane oznámi poplatnlkovi určenie poplatku podra pomôcok, pričom dňom začatia 
určenia poplatku podľa pomôcok je deň uvedený v oznámeni. 

(4) Na postup správcu dane pri určení poplatku podľa pomôcok sa vzťahuje osobitný predpis".4 

46. V § 62 sa text nahrádza novým, ktorý znie: 
"Mesto vráti poplatok alebo jeho pomernú časť poplatníkovi, ktorému zanikla povinnosť platiť 
poplatok v priebehu zdaňovacieho obdobia ak preukáže splnenie podmienok na vrátenie poplatku 
alebo jeho pomern ej časti ustanovených vo VZN". 

47. V § 63 sa ods. 1 nahrádza novým textom, ktorý znie: 
"Mesto poplatok zníži alebo odpusti za obdobie, za ktoré popiatnik mestt.; preukáže na základe 
podkladov, ktoré mesto určilo vo VZN, že viac ako 90 dní v zdaňovacom obdobi sa nezdržiava 
alebo sa nezdržiaval na územi mesta". 

4 Zákon č.563/2009 o správe daní (daňový poriadok) v znení neskorších predpisov. 
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48. V § 63 ods. 2 sa v prvej vete upravuje text nasledovne: 
.. Mesto na základe žiadosti poplatnika poplatok zniži 030 %". 

49. V § 63 v ods.3 sa na začiatku vety sa slovo Zn/ženie nahrádza slovom" Odpustenie". 

50. V § 63 sa zavádza nový ods. 5, ktorý znie: 
.. (5) Mesto môže na základe žiadosti poplatníka na zmiernenie alebo odstránenie tvrdosti zákona 
vyrubený poplatok znižiť alebo odpustiť rozhodnut1m". 

51. zavádzajú sa nové časti platné pre všetky dane, ktorých text znie: 
.. SPOLOCNÉ USTANOVENIA 

§ 64 
Miestnu daň podl'a § 1 ods.1 pism. a), b), e), f) a miestnu daň podľa § 1 ods. 2 možno zaviesť, zrušiť, 
zmeniť sadzby, určiť oslobodenia alebo zníženia dane len k 1. januáru zdaňovacieho obdobia. Pri 
poplatku podl'a § 1 ods.2 sa určia alebo môžu zmeniť sadzby, podmienky na vrátenie poplatku alebo 
jeho pomernej časti a podklady, ktoré má poplatnik preukázať pri vráteni poplatku alebo jeho 
pomernej časti alebo pri zniženi alebo odpusteni poplatku, len k 1. januáru zdaňovacieho obdobia. 

§ 65 
Použitie označenej a neoznačenie platby 

(1) Daňovník je povinný označíť platbu miestnej dane a poplatku podľa § 1 ods. 1 a 2 tak, že vo 
variabilnom kóde použije číslo rozhodnutia; ak platbu neoznači, mesto ju použije podľa ods. 2. 

(2) Správca dane neoznačenú platbu použije na úhradu daňového nedoplatku, na splátku miestnej 
dane a poplatku po lehote splatnosti podľa § 1 ods. 1 a 2 s najstarším dátumom splatnosti 
v čase prijatia platby, inak na úhradu exekučných nákladov a hotových výdavkov. Ak existuje 
viacero daňových nedoplatkov a splátok miestnej dane a poplatku po lehote splatnosti podľa § 
1 ods. 1 a 2 s rovnakým dátumom splatnosti, prijatá platba sa použije na ich úhradu v poradi 
ich výšky vzostupne. 

(3) Pri použití daňového preplatku miestnej dane a poplatku podľa § 1 ods. 1 a 2 a pri vráteni 
pomernej časti miestnej dane podľa § 30, § 66h a pomernej časti poplatku podľa § 59, sa 
ustanovenie ods. 2 použije primerane. 

(4) Ak nemožno použiť neoznačenú platbu podľa ods. 2 alebo postup podr~ ods. 3, mesto vráti na 
základe žiadosti neoznačenú platbu, daňový preplatok miestnej dane a poplatku podľa § 1 ods. 
1 a 2 alebo ich pomernú časť do 60 dní odo dňa doručenia žiadosti. 

§ 66 
Správa dane 

(1) Správu miestnych dani a poplatku vykonáva mesto. 
(2) Správou miestnych dani podľa § 2 ods. 1 a poplatku podľa § 2 ods. 2 .. zákona" nie je možné 

poveriť iné právnické osoby alebo fyzické osoby. 

§66a 
Priznanie k dani z nehnuteľností, k dani za psa, k dani za predajné automaty a k dani za nevýherné 

hracie pristroje 
(1) Priznanie k dani z nehnuteľnosti, k dani za psa, k dani za predajné automaty a k dani za 

nevýherné hracie prístroje je daňovnik povinný podať do 31.januára toho zdaňovacieho 
obdobia, v ktorom mu vznikla daňová povinnosť k týmto daniam alebo niektorej z nich podl'a 
stavu k 1. januáru zdaňovacieho obdobia. Daňovnik nie je povinný podať priznanie k dani 
z nehnuteľnosti, ak je pozemok, stavba, byt alebo nebytový priestor v bytovom dome 
oslobodený od dane podľa § 12 ods. 1 pism. a) a b) tohto VZN. 

(2) Ak vznikne daňová povinnosť k dani za psa, k dani za predajné automaty a k dani za 
nevýherné hracie pristroje v priebehu zdaňovacieho obdobia, daňovník je povinný podať 
priznanie k tej dani, ku ktorej vznikla daňová povinnosť najneskôr do 30 dní odo dňa vzniku 
tejto daňovej povinnosti. 

(3) Ak v priebehu zdaňovacieho obdobia daňovník nadobudne nehnuteľnosť vydraženim je 
povinný podať priznanie k dani z nehnuteľnosti do 30 dní od vzniku daňovej povinnosti. 

§ 66b 
Čiastkové priznanie 
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(1) Ak daňovn!k podal priznanie k dani z nehnutel'nostl, k dani za psa, k dani za predajné automaty 
a k dani za nevýherné hracie prlstroje podľa § 61a a stane sa vlastnikom, správcom, 
nájomcom alebo užívateľom ďalšej nehnuteľnosti alebo dôjde k zmene druhu alebo výmery 
pozemku, účelu využitia stavby, bytu alebo nebytového priestoru alebo mu zanikne vlastnietvo, 
správa, nájom alebo uživanie nehnuteľnosti, je povinný podať čias.tkové priznanie k dani 
z nehnutel'nostl v lehote podľa § 66a ods. 1 tohto VZN. 

(2) Ak daňovnik podal priznanie k dani z nehnuteľnosti, k dani za psa, k dani za predajné automaty 
a k dani za nevýherné hracie prlstroje podľa § 66a a daňová povinnosť k dani za psa, k dani 
za predajné automaty a k dani za nevýherné hracie prístroje alebo ,lektorej z nich vznikne 
alebo zanikne v príebehu zdaňovacieho obdobia, je povinný podať čiastkové priznanie k tej 
dani, ku ktorej vznikne alebo zanikne daňová povinnosť najneskôr do 30 dni odo dňa vzniku 
alebo zániku daňovej povinnosti. 

(3) Ak v priebehu zdaňovacieho obdobia daňovnik nadobudne nehnuteľnosť vydražením a už 
podal priznanie k dani z nehnuteľnosti, k dani za psa, k dani za predajné automaty a k dani za 
nevýherné hracie prístroje podľa § 66a, je povinný podať čiastkové priznanie k dani 
z nehnutel'ností do 30 dni od vzniku daňovej povinnosti. 

(4) V čiastkovom priznan! je daňovník povinný uviesť len zmeny oproti dovtedy podanému 
priznaniu k dani z nehnuteľnosti, k dani za psa, k dani za predajné automaty a k dani za 
nevýhemé hracie pri stroje vrátane čiastkového priznania k týmto daniam alebo niektorej z nich. 

§ 66c 
Opravné priznanie a dodatočné priznanie 

(1) Pred uplynut1m lehoty na podanie priznania k dani z nehnuteľnosti, k dani za psa, k dani za 
predajné automaty a k dani za nevýherné hracie prlstroje alebo niektorej z nich alebo 
čiastkového priznania k týmto daniam alebo niektorej z nich môže daňovnik podať opravné 
priznanie. Na vyrubenie dane je rozhOdujúce posledné podané opravné priznanie, pričom na 
podané priznanie alebo čiastkové priznanie alebo predchádzajúce opravné priznanie sa 
neprihliada. 

(2) Daňovník je povinný podať dodatočné priznanie, ak zistí, že v priznaní k dani z nehnuteľnosti, 
k dani za psa, k dani za predajné automaty a k dani za nevýherné hracie pristroje alebo 
niektorej z nich alebo v čiastkovom prlznanl k týmto daniam alebo niektorej z nich neuviedol 
správne údaje na vyrubenie dane najneskôr do štyroch rokov od konca roka, v ktorom vznikla 
povinnosť podať priznanie k dani z nehnuteľnosti, k dani za psa, k dalli za predajné automaty 
a k dani za nevýherné hracie prístroje alebo niektorej z nich alebo čiastkové priznanie k týmto 
daniam alebo niektorej z nich. 

§ 66d 
Spoločné ustanovenia k § 66a až 66c 

(1) Ak je pozemok, stavba, byt alebo nebytový priestor v bytovom dome v spoluvlastníctve 
viacerých osôb (§ 4 ods. 4, § 8 ods. 4 a § 10 ods. 2 tohto VZN), priznanie, čiastkové priznanie, 
opravné priznanie alebo dodatočné priznanie k dani z nehnuteľnosti podá každý spoluvlastnik 
do výšky svojho spoluvlastniekeho podielu. Ak sa spoluvlastníci dohodnú, prlslušné priznanie 
podá zástupca, ktorého dohodou určili spoluvlastnici, pričom túto skutočnosť vyznačl 
v príslušnom priznan!. Ak je pozemok, stavba, byt alebo nebytový priestor v bytovom dome 
v bezpodielovom spoluvlastnlctve manželov, príslušné priznanie podá jeden z manželov. 

(2) Daňovník je povinný v prlslušnom priznan I uviesť všetky skutočnosti rozhodujúce na vyrubenie 
dane. Ak príslušné priznanie podáva zástupca, ktorého dohodou určili spoluvlastnici, znlženie 
dane alebo oslobodenie od dane sa pri vyrubenl dane zohľadni tomu spoluvlastnlkovi, ktorý 
splňa podmienku na znlženie alebo oslobodenie od dane. 

(3) V priznan I k dani z nehnuteľnosti, k dani za psa, k dani za predajné automaty a k dani za 
nevýherné hracie pristroje sa uvádza, ak ide o fyzickú osobu meno, priezvisko, titul, adresa 
trvalého pobytu, rodné člslo, ak ide o právnickú osobu alebo fyzickú osobu, ktorá je 
podnikateľom, obchodné meno alebo názov alebo dodatok obchodného mena, ak takýto má, 
identifikačné číslo a sldlo alebo miesto podnikania. Osoby sú povinné vyplniť všetky údaje 
podľa priznania k dani z nehnuteľnosti, k dani za psa, k dani za predajné automaty a k dani za 
nevýherné hracie prlstroje. Osobné údaje podľa tohto odseku sú chránené podľa osobitného 
predpisu. 

(4) Priznanie k dani z nehnuteľnosti, k dani za psa, k dani za predajné automaty a k dani za 
nevýhemé hracie prístroje sa podáva na tlačive, ktorého vzor ustanovilo Ministerstvo finaneil 
Slovenskej republiky všeobecne záväzným právnym predpisom. V tomto tlačive daňovnik 
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označí druh priznania, ktorým je čiastkové priznanie, opravné prizr.anie alebo dodatočné 
priznanie. 

(5) Na príslušné priznanie sa vzťahujú ustanovenia zákona Č. 582/2004 Z.z. o miestnych daniach 
a poplatku a ustanovenia osobitného predpisu vzfahujúce sa na daňové priznanie. Priznanie 
k dani z nehnuteľnosti, k dani za psa, k dani za predajné automaty a k dani za nevýherné 
hracie prístroje podl'a § 66a a čiastkové priznanie k dani z nehnuteľno!:.ti, k dani za psa, k dani 
za predajné automaty a k dani za nevýherné hracie prístroje podl'a § 66b sa považuje za 
daňové priznanie, opravné priznanie k dani z nehnuteľnosti, k dani za psa, k dani za predajné 
automaty a k dani za nevýherné hracie prístroje podľa § 66c ods. 1 sa považuje za opravné 
daňové priznanie a dodatočné priznanie k dani z nehnuteľnosti, k drmi za psa, k dani za 
predajné automaty a k dani za nevýherné hracie prístroje podľa § 66a ods. 2 sa považuje 
dodatočné daňové priznanie podľa osobitného predpisu. 

§ 66e 
Vyrubenie dane z nehnuteľnosti, dane za psa, dane za predajné automaty a dane za nevýherné 

hracie prístroje 
(1) Dani z nehnuteľnosti, daň za psa, daň za predajné automaty a daň za nevýherné hracie 

pristroje vyrubuje mesto každoročne podľa stavu k 1. januáru príslušného zdaňovacieho 
obdobia na celé zdaňovacie obdobie jedným rozhodnut1m, ak odseky 2 až 4, 6 a 7 
neustanovujú inak. 

(2) Pri nadobudnuti nehnuteľnosti vydražením správca dane vyrubí rozhodnutím pomernú časf 
dane z nehnuteľnosti vydražitel'ovi začínajúc mesiacom, v ktorom vznikla daňová povinnosf, až 
do konca príslušného zdaňovacieho obdobia. Ak správca dane nevyrubil daň vlastníkovi 
draženej nehnuteľnosti na príslušné zdaňovacie obdobie podľa stavu k 1.januáru, vyrubí 
rozhodnutim pomernú časf dane z nehnuteľnosti do konca mesiaca, v ktorom sa vydražitel' stal 
vlastníkom nehnuteľnosti. 

(3) Ak vznikne v priebehu zdaňovacieho obdobia daňová povinnosf za psa, k dani za predajné 
automaty a k dani za nevýherné hracie prístroje , správca dane vyrubí pomernú časf dane 
rozhodnutim začínajúc mesiacom, v ktorom vznikla daňová povinnosf, ~Ž do konca príslušného 
zdaňovacieho obdobia. 

(4) Ak správca dane nevyrubil daň za psa, daň za predajné automaty a daň za nevýherné hracie 
prístroje podľa odseku 1 alebo odseku 3 a v priebehu zdaňovacieho obdobia zanikla daňová 
povinnosf, správca dane vyrubí rozhodnutím pomernú časf dane do zániku daňovej povinnosti 
podl'a § 22,§ 45, § 53 VZN. 

(5) Pri dohode spoluvlastnikov správca dane vyrubí daň z nehnuteľnosti rozhodnutim zástupcovi, 
ktorý podal príslušné priznanie a pri bezpodielovom spoluvlastníctve manželov tomu 
z manželov, ktorý podal príslušné priznanie. 

(6) Správca dane na základe dodatočného priznania a dodatočného čiastkového priznania vyrubí 
rozhodnutim rozdiel dane z nehnuteľnosti, dane za psa, dane za predajné automaty a dane za 
nevýherné hracie prístroje na zdaňovacie obdobie, ktorého sa dodatočné priznanie týka a tiež 
na nasledujúce zdaňovacie obdobia, v ktorých boli daň z nehnuteľnosti, daň za psa , daň za 
predajné automaty a daň za nevýherné hracie pristroje vyrubená aj bez podania priznania 
k dani z nehnuteľnosti, k dani za psa, k dani za nevýherné hracie prístroje alebo niektorej 
z nich a čiastkového priznania k týmto daniam alebo niektorej z nich, ak sa na nasledujúce 
zdaňovacie obdobia dodatočné priznanie vzťahuje . 

(7) Ak daňovník podal dodatočné priznanie na zdaňovacie obdobie, na ktoré už podal priznanie 
k dani z nehnuteľnosti, k dani za psa, k dani za predajné automaty a k dani za nevýherné 
hracie pristroje alebo niektorej z nich a čiastkové priznanie k týmto daniam alebo niektorej 
z nich, a daň z nehnuteľnosti, daň za psa, daň za predajné automaty a daň za nevýherné 
hracie prístroje ešte neboli vyrubené na základe podaného priznania k dani z nehnuteľnosti, 
k dani za psa a k dani za predajné automaty a k dani za nevýherné hracie prístroje alebo 
niektorej z nich a čiastkového priznania k týmto daniam alebo niektorej z nich na zdaňovacie 
obdobie, správca dane vyrubí daň z nehnuteľnosti, daň za psa, dan za predajné automaty 
a daň za nevýherné hracie prístroje alebo niektorú z nich s prihliadnutim na dodatočné 
priznanie. 

(8) Včas podané odvolanie proti rozhodnutiu podľa odseku 1 má odkladný účinok v tej časti 
výroku, ktorá bola odvolaním napadnutá, právoplatnosf ostatných výrok:v nie je dotknutá. 

(9) Správca dane určuje, že daň v úhrne do sumy troch eur nebude vyrubovaf. 
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§ 66f 
Zánik práva vyrubiť daň 

Ak daňovník v ďalších zdaňovacích obdobiach níe je povinný podať na zdaňo'vacie obdobie priznanie 
k dani z nehnutel'nosti, dani za psa, k dani za predajné automaty a k dani za nevýherné hracie 
prístroje alebo niektorej z nich a čiastkové priznanie k týmto daniam alebo niektorej z nich a správca 
dane na toto zdaňovacie obdobie daň z nehnuteľnosti, daň za psa, daň za predajné automaty a daň 
za nevýherné hracie prístroje nevyrubí, právo na vyrubenie dane z nehnuteľnustl, dane za psa, dane 
za predajné automaty a dane za nevýherné hracie prístroje na toto zdaňovacie obdobie zaniká po 
uplynutí piatich rokov od konca roka, v ktorom sa mali vyrubiť daň z nehnuteľnosti, daň za psa, daň za 
predajné automaty a daň za nevýherné hracie prístroje. 

§ 669 
Splatnosť a platenie dane v splátkach 

(1) Vyrubená daň z nehnuteľností, daň za psa, daň za predajné automaty a daň za nevýherné 
hracie prístroje sú splatné do 15 dní odo dňa nadobudnutia právoplatnosti rozhodnutia. 

(2) Vyrubená daň z nehnuteľnosti u fyzických osôb nižšia ako 33,- € a u právnických osôb nižšia 
ako 333,- € je splatná jednorazovo do 31. mája bežného zdaňovacieho obdobia. 

(3) Vyššia vyrubená daň než je uvedené v predchádzajúcom odseku je splatná v dvoch rovnakých 
splátkach, prvá do 31. mája bežného zdaňovacieho obdobia, druhá do 30. septembra bežného 
zdaňovacieho obdobia. 

(4) Vyrubená daň za psa je splatná jednorazovo do 31 . mája bežného zdaňovacieho obdobia. 
(5) Daň možno zaplatiť naraz aj vtedy, ak je vyššia ako je uvedené v predchádzajúcom odseku. 

§ 66h 
Vrátenie pomernej časti dane 

Správca dane vráti pomernú časť dane z nehnuteľností, dane za psa, dane za predajné automaty 
a dane za nevýherné hracie prístroje za zostávajúce mesiace zdaňovacieho obdobia, za ktoré bola 
daň zaplatená. Nárok na vrátenie pomernej časti dane za psa, dane za predajné automaty a dane za 
nevýherné hracie prístroje zaniká, ak daňovník nepodá čiastkové priznanie k týmto daniam alebo 
niektorej z nich v lehote podľa § 66b ods. 2". 

Čl. 2 
ÚČiNNOSt 

(1) Mestské zastupiteľstvo v Liptovskom Mikuláši sa uznieslo na tomto všeobecne záväznom 
nariadení dňa a.novembra 2012. 

(2) Toto Všeobecne záväzné nariadenie nadobúda platnosť dňom vyvesenia na úradnej tabuli 
a účinnosť dňom 1.1.2013. 

rAiow~ ~~~~~or mesta 
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